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Economy توسط مؤسسه عالى آموزش بانکدارى 
ایران انجام شد؛

تقدیر از رؤساى موفق شعب
بانک آینده

نسل فردا: در یازدهمین گردهمایى رؤساى 
موفق شعب بانک هاى کشور، شمارى از رؤساى 
شــعب بانک آینده نیز تقدیر شــدند. در این 
گردهمایى آنلاین که با عنوان «مدیریت شعب 
در دوران شیوع ویروس کرونا» و با رویکردهاى 
مهندســى مجــدد فرآیندهــا، برنامه ریزى 
اقتضایــى، دســتورالعمل هاى بهداشــتى، 
فناورى هاى نوین، حمایت و هم دلى و دورکارى 
با حضور دکتر اکبر کمیجانى، قائم مقام بانک 
مرکزى ج.ا.ایران، فرشــاد حیــدرى، رئیس 
مؤسسه عالى آموزش بانکدارى ایران و شاهین 
فرهنگ، پژوهشگر حوزه روان شناسى برگزار 
شد، از 10 رئیس شعبه موفق بانک آینده نیز، 
تقدیر شد. در این مراسم آنلاین که مدیرعامل، 
اعضاى هیئــت مدیره و جمعــى از معاونان و 
مدیران بانــک آینده هم حضور داشــتند؛ از 
مژگان تأثرى شــعبه پل رومــى، (کد 320)، 
ولى اله درویشى نیا شعبه سارى، امیرمازندرانى 
(کــد 7212)، محمدرضا کاشــانى، شــعبه 
زعفرانیه، آصف (کــد 210)، الهــام برادران 
نقشــینه، شــعبه اصفهان، بلوار کشاورز (کد 
2633)، سیروس سلیمانى متین، شعبه آیت اله 
کاشانى، چهارراه شاهین، (کد 261)، محسن 
سعیدى مقدم، شعبه ظفر شرقى، (کد 305)، 
محسن بهروش، شعبه مشهد، بلوار سجاد، (کد 
1001)، محمد نیک خواه، شعبه نوبنیاد، (کد 
313)، راحله عظامى، شعبه ولى عصر، ساعى، 
(کد 329) و على طاهرخانى، شــعبه قزوین، 
نوروزیان، (کد 1305)، به عنوان رؤساى موفق 

شعب بانک آینده، تجلیل شد. 
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هزینه هاى ساخت مسکن براى 
محرومان را کاهش مى دهیم

ایرنا: رئیس بنیاد مستضعفان گفت: هزینه ساخت 
مسکن براى محرومان را با همکارى بنیاد مسکن و 
در قالب تفاهم نامه کاهش مى دهیم. مراسم امضاى 
تفاهم نامه همکارى مشترك بین بنیاد مستضعفان 
انقلاب اسلامى و بنیاد مسکن با حضور پرویز فتاح 
و على تابش رئیس بنیاد مسکن برگزار شد. در این 
مراسم پرویز فتاح رئیس بنیاد مستضعفان با بیان 
اینکه امروز تفاهم نامه همکارى مشترك بین بنیاد 
مستضعفان و بنیاد مسکن انقلاب اسلامى براى 
ساخت مسکن محرومان در دستور کار قرار گرفته 
است، گفت: طبق این تفاهم نامه ساخت 20 هزار 
واحد مسکن و پرداخت تا سقف 50 میلیون تومان 
تسهیلات توسط بنیاد مستضعفان در دستور کار 
قرار گرفته است. او ادامه داد: همچنین طبق این 
تفاهم نامه 20 میلیون تومان تسهیلات بلاعوض 
هم به ازاى هر واحد مسکونى توسط بنیاد مسکن 
در شهرهاى زیر 25 هزار نفر پرداخت مى شود. این 
مقام مســئول اظهار کرد: در مجموع 70 میلیون 
تومان به ازاى هر واحد تسهیلات با نرخ سود چهار 
درصد در شــهرهاى زیر 25 هزار نفر و روستاها 
پرداخت مى شود. فتاح با بیان اینکه توافق همکارى 
با بنیاد مسکن تاکنون بســیار خوب پیش رفته و 
اقدامات بســیار خوبى در مناطق محروم تاکنون 
انجام شده است، بیان کرد: این نوع از همکارى ها 
ادامه دارد و توافقنامه قبلــى وجود دارد که البته 
آن را توســعه مى دهیم. رئیس بنیاد مستضعفان 
اظهار کرد: اولین تفاهم نامه ما احداث مسکن براى 
خانواده هاى چند معلول بوده که تاکنون 10 هزار 
واحد تکمیل شده و مابقى هم در دست اقدام است 

و براى متقاضیان بهزیستى تکمیل خواهیم کرد.

افزایش 40 درصدى قیمت برنج 
در پاییز 99

ایسنا: مرکز آمار ایران متوسط قیمت محصولات 
و هزینه خدمات کشاورزى در پاییز سال 1399 را 
اعلام کرد. بر اساس این گزارش در بخش غلات، 
متوسط قیمت ذرت دانه اى 35940 ریال و برنج 
244516 ریال بوده که نسبت به فصل پاییز 98 
به ترتیب 114.1 و 38.4 درصد افزایش داشــته 
اســت. در بخش حبوبات، متوســط قیمت لوبیا 
قرمــز 189057 و لوبیا چیتــى 233206 ریال 
بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل به ترتیب 
122.6 و 128.3 درصد افزایش نشــان مى دهد. 
در بخــش محصولات جالیزى، متوســط قیمت 
هندوانه 19395 و خیــار 43783 ریال بوده که 
نسبت به فصل پاییز ســال قبل به ترتیب 59.7 و 
85.3 درصد افزایش داشته است و متوسط قیمت 
خربزه 20820 ریال بوده که نسبت به فصل پاییز 
ســال قبل 128.6 درصد افزایش داشته است. در 
بخش سبزیجات، متوســط قیمت سیب زمینى 
20510 بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل 
19.9 درصد افزایش داشته است. به علاوه، متوسط 
قیمت گوجه فرنگى 19836 و بادمجان 15322 
ریال بوده که به ترتیب 48.6 و 22.6 درصد نسبت 

به فصل مشابه سال قبل افزایش داشته است.

دوره هاى رونق و رکود در بورس 
تکرار مى شوند

ایرنا: کارشناس بازار سهام در توصیه به سهامداران 
گفت: به ارزندگى سهام شــرکت ها و نیز صنایع 
مختلف توجه کنند و بــه اخبار منفى وزن زیادى 
ندهند. کارشناس بازار سرمایه در بررسى شرایط 
فعلى بازار گفــت: در این خصوص باید به ماه هاى 
گذشته رجوع کنیم؛ در چند ماه قبل با رشد چند 
10 درصدى و بعضاً چند 100 درصدى در بسیارى 
از سهم هاى بازارسرمایه روبه رو بودیم. در آن دوره 
عمده سرمایه گذارانى که به بازار وارد شده بودند، 
تجربه کافى در این حوزه نداشتند، این گروه عمدتاً 
به اخبار و بازدهى هاى مثبتى که در آن دوره خاص 
وجود داشت، بیش از حد واکنش نشان مى دادند. 
سماوى اضافه کرد: اما از اواسط مرداد که بازار در 
مسیر ریزش قرار گرفت که البته هنوز هم با روند 
کمابیش ریزشى آن مواجه هستیم. در این مسیر، 
سازمان بورس و نهادهاى وابسته با ابزارهایى مانند 
توسعه بازارگردانى، انتشار اوراق تبعى و اخیراً تغییر 
دامنه نوسان به طور نامتقارن در هدایت و برقرارى 

تعادل در بازار تلاش زیادى کردند.

افزایش کارمزدهاى جایگاه داران 
سى.ان.جى

پارســیک: رئیس هیئت مدیره انجمن صنفى 
سى.ان.جى کشور از افزایش حق العمل جایگاه هاى 
ســى.ان.جى براى ســال 99 خبر داد. محسن 
جوهرى اظهار داشت: جهش ارزى در سال جارى 
و عدم افزایش کارمزد جایگاه هاى ســى.ان.جى 
و تبعات ناشى از شــیوع بیمارى کرونا در کشور، 
موجب ورشکستگى جایگاه داران و ناتوانى آنان در 
پرداخت هزینه هاى جایگاه ها شده بود. به گفته این 
مقام صنفى، با توجه به اینکه افزایش هزینه هاى 
جایگاه هاى سى.ان.جى درسال 99 نسبت به سال 
98 بسیار بیشتر از پیش بینى ها بود، جایگاه هاى 
سى.ان.جى به دلیل افزایش بى سابقه هزینه هاى 
بهره بردارى و نگهداشت و عدم افزایش کارمزد، در 
آستانه تعطیلى قرار گرفته بودند. جوهرى تصریح 
کرد: در نهایت در تاریخ هفدهم بهمن ماه، رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه نرخ هاى جدید کارمزد 

جایگاه هاى سى.ان.جى را اعلام کرد.

کوتاه از اقتصاد
افزایش حقوق چشمگیر براى بازنشستگان تأمین اجتماعىسهمیه بنزین نوروزى در کار نیست

باشگاه خبرنگاران جوان: سخنگوى شرکت ملى پخش فرآورده هاى نفتى ایران گفت: واریز سهمیه بنزین نوروزى فعلاً در دستور 
کار شــرکت ملى پخش قرار ندارد. فاطمه کاهى، درباره واریز سهمیه بنزین نوروزى بیان کرد: تاکنون دستورى مبنى بر واریز سهمیه 
بنزین نوروزى به شرکت ملى پخش فرآورده هاى نفتى ابلاغ نشده و فعلاً چنین موضوعى در دستور کار این شرکت قرار ندارد. او با اشاره 
به ادامه دار بودن نظارت بر رعایت دستورالعمل هاى بهداشتى در جایگاه هاى سوخت، به مردم توصیه کرد: مردم حتماً دستورالعمل هاى 
بهداشتى را در جایگاه هاى سوخت رعایت کنند. زمانى که مردم وارد جایگاه سوختى مى شوند که ماسک و دستکش یکبار مصرف وجود 
نداشت، حتماً مواد ضدعفونى کننده و ماسک و دستکش همراه خودشان داشته باشند. اگر مردم وارد جایگاهى شدند که موارد بهداشتى 

را رعایت نمى کند، مى توانند با سامانه پاسخگویى شرکت ملى پخش فرآورده هاى نفتى ایران به شماره 09627 تماس بگیرند.

تسنیم: مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعى گفت: با کمک دولت و مجلس امیدواریم سال آینده پرداخت خوبى براى بازنشستگان تأمین 
اجتماعى داشته باشیم. مصطفى سالارى درباره آخرین وضعیت متناسب سازى حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعى در سال 1400، اظهار 
کرد: در مردادماه مرحله اول متناسب سازى حقوق بازنشستگان را اجرا کردیم و بعد از آن مجدد حقوق بازنشستگان کشورى و لشکرى 
در مهرماه متناسب شد و همین افزایش مجدد حقوق بازنشستگان کشورى و لشکرى در مهرماه، بیشتر از افزایش حقوق بازنشستگان 
تأمین اجتماعى بود، به همین دلیل این شکاف باید پر شود. مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعى اضافه کرد: بر این اساس باید منابعى را 
داشته باشیم تا مرحله دوم متناسب سازى را انجام دهیم، در ابتدا باید 90 هزار میلیارد تومان از مطالبات انباشته شده تأمین اجتماعى از 

دولت را دریافت کنیم که این موضوع موافقت دولت را به همراه دارد و باید در بودجه 1400 پیش بینى شود.

اینفوگرافى

شکاف مزد و معیشت بلاتکلیف است مذاکرات مزد 1400 کارگران به مرحله دعوا بر ســر 
هزینه واقعى زندگى رسیده اســت؛ دعوایى که البته 
سال هاســت وجود دارد و نتیجه اى جــز اتلاف وقت 
ندارد و در همین راستا جلســه این هفته کمیته مزد 
شوراى عالى کار نیز به واسطه مطرح شدن بحث هاى 
حاشیه اى به توافق منجر نشد. به گزارش اقتصاد 24 
فعلاً در جریان مذاکرات مزد 1400، طرف کارگرى، 
حداقل هزینه معیشت شرافتمندانه را ملاك تعیین 
مزد مى داند و خواستار تعیین مزد با توجه به این رقم 
اســت؛ اما طرف کارفرمایى، هزینه معیشت حداقلى 
منهاى تکالیف دولت در حوزه مسکن، آموزش و درمان 
را مطرح مى کند و مدعى اســت که بــه وظیفه خود 
در قبال معیشــت کارگر عمل مى کند. در این میان، 
دولت نیز گرچه فعلاً موضع شــفافى اتخاذ نکرده، اما 
به احتمال زیاد مانند سال قبل بر طبل مهار نرخ تورم و 

مخالفت با افزایش حقوق پایه خواهد کوبید.
بلاتکلیفى شکاف مزد و معیشت

آخرین محاســبات گروه کارگرى در تعیین 
هزینه معیشــت خانوارهاى کارگرى در سال 1399 
حاکى از این است که متوسط حداقل هزینه یک خانوار 
3.3 نفره در کشــور به 8 میلیــون و 735 هزار تومان 
رسیده و متوسط حداقل دستمزد و مزایاى کارگران 
فقط 38.47 درصد آن را پوشــش مى دهد. به عبارت 
دیگر، شکاف میان مزد و معیشت کارگرى به 61.53 
درصد رسیده و عملاً مزد دریافتى بخش عمده کارگران 
کفاف زندگى شرافتمندانه را نمى دهد. البته بررسى 
اظهارات جدید و قدیم نماینــدگان دولت و کارفرما 
حکایت از این دارد که آن ها نیــز این عقب ماندگى را 
کم وبیش قبول دارند؛ اما یا جبران آن را وظیفه خود 
نمى دانند یا هربار پرداختن به ایــن موضوع در برهه 
حساس کنونى که اشــتغال و تولید زیر فشار است را 
نامناسب عنوان مى کنند. پیرو این بهانه ها، در جریان 
چانه زنى هاى مزدى نیز مباحثى از سوى طرف دولت 
و کارفرما مطرح مى شود که عملاً جبران شکاف مزد 

و معیشــت را به حاشیه مى برد و 
درنهایت حتــى با مخالفت طرف 
کارگرى، نتیجه نامتناسب با نیاز 
کارگران اتخاذ مى شــود. این بار، 
در آخریــن جلســه کمیته مزد 
شــورایعالى کار در یازدهمین ماه 
از سال جارى که قرار بود به توافق 
بر هزینه معیشت کارگرى منجر 
شود، زمان جلسه به بحث بر سر 
وظایف دولت و کارفرما در تأمین 
معیشــت کارگران گذشت تا بار 
دیگر مذاکرات ســه جانبه مزدى 
در دام وقت کشــى کارفرمایــان 
بیفتد و هــر توافقى بــه دقیقه 

90 موکول شود. از ســال 92 که 
طرف کارگرى تــلاش کرد تبصره 
2 ماده 41 قانون کار را احیا کند و 
سبد معیشت کارگران را به عنوان 
یکى از ارکان تعیین مزد سالانه به 
توافق شورایعالى کار برساند، طرف 
کارفرمایى نیز مســائلى نظیر مزد 
منطقه اى و سهم دولت در تأمین 
معیشــت کارگران را پیش کشید 
تا به زعم خود تــوازن در چانه زنى 
را حفظ کنــد. عضــو کارفرمایى 
شورایعالى کار مى گوید: بخشى از 
هزینه معیشت نیروى کار مربوط 
به وظایــف و تکالیف قانونى دولت 

است که به واســطه کوتاهى دولت به حساب کارفرما 
نوشته مى شود و در جریان محاسبه هزینه معیشت نیز 
مقرر شده بود که سهم هزینه اجتماعى و دستمزدى 
از یکدیگر جدا شود تا امکان تصمیم گیرى جامع وجود 
داشته باشد، اما در دو سال گذشته این کار مغفول ماند و 
سبد معیشت بدون توجه به سهم هزینه هاى اجتماعى 
تهیه شد. على اصغر آهنى ها، مى افزاید: طرف کارفرمایى 
مسئول کل سبد معیشت نیســت و باید با رویکردى 
جامع و شفاف، همه ابعاد، ارکان و بخش هاى آن طبق 
قانون مشخص شود؛ اما دوستان نمى خواهند در این 
موضوعات وقت بگذارند و ســبد معیشت را براساس 
سهم هزینه هاى مختلف تهیه کنند؛ درحالى که مثلاً 
در ماجراى مزد منطقه اى مى گوینــد به دلیل اینکه 
زیرساخت ها مهیا نیســت بحث را کنار بگذاریم. در 
پاسخ به موضوعات مطرح شده از سوى طرف کارفرمایى 
در مورد هزینه هاى اجتماعى و دســتمزدى در سبد 
معیشــت، فرامرز توفیقى، رئیس کمیته مزد شوراى 
اسلامى کار مى گوید: در اغلب کشورها دولت ها مکلف 
هستند بخشى از هزینه ها نظیر مسکن اقشار ضعیف، 
آموزش در برخى از مقاطع تحصیلى، بخشى از درمان 
و... را به صورت رایگان یا با نرخ ویژه براى مردم تأمین 
کنند و در ایران نیز همیــن رویه در قانون پیش بینى 
شــده اســت. او مى افزاید: حتى اگر دولت در قانون 
اساسى مکلف شده باشد بخشى از هزینه هاى جامعه و 
نیروى کار را به صورت کامل تقبل کند، باید هزینه هاى 
جانبى این بخــش از هزینه ها نظیــر هزینه تعمیر و 
نگهدارى مســکن، حمل ونقل، دارو، لوازم التحریر و... 
از طریق دســتمزد تأمین شــود. توفیقى با اشاره به 
اینکه دیگر کل حقوق یک کارگر در 30 سال کار هم 
کفاف خرید یک خانه را نمى دهد، تأکید مى کند: آنچه 
در قالب سبد معیشت محاســبه شده، حداقل هزینه 
براى زندگى شرافتمندانه کارگران است و هزینه هایى 
نظیر تأمین مسکن که به زعم کارفرمایان سهم دولت 

محسوب مى شود، در آن محاسبه نشده است.
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وقت کشى دستمزد

در اغلب کشورها دولت ها 
مکلف هستند بخشى از 

هزینه ها نظیر مسکن اقشار 
ضعیف، آموزش در برخى 
از مقاطع تحصیلى و... را 

به صورت رایگان یا با نرخ 
ویژه براى مردم تأمین کنند

در شــرایط کنونى کرونا و رکود کســب و کارها، وضعیت  دریا وفایى/  گروه اقتصاد
daryavafaei2009@gmil.com بدهى هاى بانکى چه مى شود؟ برخى حقوقدانان استفاده از

نهــاد قدیمى حقوق به نــام «فورس ماژور» را پیشــنهاد 
مى دهند. درهمین رابطه با رسول رنجکش پژوهشگر، فعال حوزه حقوقى و متخصص امور بانکى به گفت وگو 

نشستیم که در ادامه مى خوانید:
 فورس ماژور دقیقاً در چه زمانى مطرح مى شود؟

آنچه امروز به عنوان یک نهاد حقوقى و قانونى به حمایت از قراردادها و روابط تجارى مى پردازد، نهاد 
حقوقى فورس ماژور است. به همین دلیل در بسیارى از قراردادهاى ما این موضوع را با عنوان قوه قاهره یا 
فورس ماژور در نظر گرفتند و این امتیاز را به افراد مى دهد تا در شرایط بحرانى تعهدات خودشان را تا پایان 
آن بحران فورس ماژور معلق کرده و از این باب نیز خسارتى پرداخت نکنند. فورس ماژور، استثنایى بر اصل 
لزوم وفاى به تعهد یا حاکمیت اراده طرفین است و در حقیقت زمانى اعمال مى شود که شرایط حال اجراى 
قرارداد با شرایط زمان انعقاد قرارداد تفاوت هاى ملموس و قابل توجهى داشته و این شرایط در زمان انعقاد 

قرارداد وجود نداشته است.
 در ایران فورس ماژور شامل چه مواردى است؟

در کشورمان معمولاً حوادثى مانند سیل، زلزله و حوادث طبیعى را به عنوان قوه قاهره و فورس ماژور 
در نظر مى گیرند و به دلیل نادر بودن بیمارى هاى مســرى که کمتر اتفاق مى افتد، به بیمارى هاى خاص 

معمولاً اشاره اى نمى شود. حوادثى مانند کرونا نیز ممکن است به آن اضافه شود.
 فورس ماژور دقیقاً با چه شرایطى محقق مى شود و آیا با این شروط، کرونا مصداقى از آن 

محسوب مى شود؟
فورس ماژور سه شــرط کلى دارد: 1- حادثه اى که به عنوان فورس ماژور مطرح است، باید در زمان انعقاد 
قرارداد غیرقابل پیش بینى باشد. یعنى متعهد موظف است تدابیر احتیاطى را براى اجتناب از آن اتخاذ کند؛ 
حال این پرسش مطرح مى شود که آیا شخصى که چند ماه قبل یا یک سال قبل به انعقاد قرارداد بانکى اقدام 
کرده، آیا مى توانست حادثه کرونا را پیش بینى کند؟ پاسخ این پرسش منفى است زیرا واقعاً قابل پیش بینى 
نبوده و لذا اولین شرط فورس ماژور محقق مى شود.2- علاوه بر اینکه حادثه باید غیرقابل پیش بینى باشد، 
باید غیرقابل اجتناب نیز باشد و نتوان از آن جلوگیرى کرد. درخصوص کرونا این شرط هم محقق است چرا 
که هیچ کس حتى در پیشرفته ترین کشورهاى دنیا هم نتوانست از ورود این ویروس به کشورش جلوگیرى 
کند. 3-حتماً این قوه قاهره باید خارج از اراده طرفین باشد؛ یعنى کنترل موضوع در اراده طرفین قرارداد 
نباشد. این امر هم در مورد کرونا مصداق دارد چراکه هیچ کدام از طرفین قرارداد در شیوع کرونا نقشى ندارند.

قراردادها و تعهدات بانکى در دوران کرونا با پیش از آن چه تفاوتى دارند؟
قراردادهاى تسهیلات بانکى به دو دســته قراردادهاى مشارکتى و قراردادهاى مبادله اى تقسیم 
مى شوند؛ اگر عقدى که با بانک منعقد کردید عقد مشارکتى مثل مشارکت مدنى و مضاربه باشد، در این 
شرایط طبق ذات عقد شرکت، بانک با شما در سود و زیان شریک خواهد بود. البته بانک شرطى قرار مى دهد 
که اگر شما فارغ از فورس ماژور یا غیر آن زیان کردید باید به صورت رایگان از اموال خود، زیان را به بانک 
صلح کنید. البته بسیارى از فقها و حقوقدانان این موضوع را خلاف ذات عقد شرکت و مغایر با روح بانکدارى 
اسلامى مى دانند. بنابراین اگر به واسطه کرونا نزد مرجع قضایى اثبات کنید فورس ماژور به اندازه اى بوده 
که موضوع شرکت در قرارداد مشــارکت یا قرارداد مضاربه منجر به تحقق سود نشده است از اینجا به بعد 
دیگر بانک حق مطالبه سود از شما را نخواهد داشت چراکه سودى محقق نشده است که طرفین بخواهند 

در آن شریک باشند.
 آیا فورس ماژور در قراردادهاى بانکى مورد تصریح قرار گرفته است؟

درهیچ یک از قراردادهاى بانکى، امرى به عنــوان فورس ماژور حتى به عنوان قوه قاهره هم وجود 
ندارد. در قراردادهایى که عملیات ناشــى از قرارداد منجر به تحقق ملک یا مالى مى شود بیمه کردن مال 
موضوع عملیات ناشى از قرارداد در مقابل آتش سوزى، انفجار، زلزله، سیل، صاعقه و سایر خطرات مرتبط 
که بانک تعیین مى کند را متوجه مشترى کردند و گفتند که حتماً مشترى باید این ها را بیمه کند. یعنى 
فورس ماژور را فقط به این نکته محدود کردند که اگر اتفاقى براى ملک بیفتد باید بیمه باشد و چیزى غیر از 
این در قراردادهاى بانکى وجود ندارد. همچنین اگر مشترى به هر دلیلى به تعهداتش عمل نکند، بانک حق 
فسخ قرارداد را دارد و در صورت عدم ایفاى تعهدات مشترى، تمام دیون او حال مى شود و بانک حق مطالبه 

یکجاى تمامى تعهدات آینده را خواهد داشت.

کرونا، رکود و بدهى هاى بانکى

 «فورس ماژور»، تنفسى براى دیون بانکى

گزارش

رنا
 :ای

س
عک

پیش بینى تغییرات بازار کار در پساکرونا
مجمع جهانى اقتصاد در گزارشى به پیش بینى تغییرات بازار کار در دوران پساکرونا پرداخته و براساس نظرسنجى از رهبران کسب وکارها و استراتژیست هاى منابع 

انسانى تصویرى از مشاغل و مهارت هاى آینده ترسیم کرده است. براساس این گزارش همه گیرى کرونا تأثیرات مهمى بر روندهاى شغلى در بلندمدت دارد.

مهر: رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: بر اساس 
پژوهش هاى ما کشورهاى همسایه تا 1100 میلیارد 
دلار ظرفیت صادرات دارند که مى توانیم 20 درصد 
این بازار را در اختیــار بگیریم. حمیــد زادبوم در 
هفتمین همایش ســالانه اقتصاد مقاومتى درباره 
صادرات به کشورهاى همسایه گفت: در سال 2019 
در مؤسســه مطالعات بازرگانى، پژوهشى داشتیم 
که نشــان مى داد کشورهاى همســایه ما در حوزه 
واردات تا 1100 میلیارد دلار مى توانند بازار داشته 
باشــند. وى افزود: با توجه به فرمایش مقام معظم 
انقلاب مبنى بر اینکه باید 20 درصد بازار کشورهاى 
همسایه را در اختیار داشته باشــیم، این بازار براى 
ما تا 200 هزار دلار ایجاد فرصت مى کند البته این 

میزان صادرات به همسایگان نداریم. رئیس سازمان 
توسعه تجارت ادامه داد: در این چند ساله صادرات 
ما 44 تا 45 میلیارد دلار بوده است البته پتانسیل آن 
را داریم که این میزان صادرات را افزایش دهیم. وى 
افزود: به عبارت دیگر با اتکا به منابع داخلى کشور که 
کم هم نیست مى توانیم آن ها را به تولید تبدیل کرده 
و صادر کنیم. زادبوم تاکید کرد: فعالان اقتصادى و 
تولیدکنندگان نگران بازار محصولات خود نباشند 
بازار آن ها همین کشورهاى همسایه ماست. چهار 
کشــور عمده واردکننده تــا 1100 میلیارد دلار، 
امارات، ترکیه، روســیه و عربســتان است که باید 
درباره نحوه تعامل با آن ها بررسى هایى صورت گیرد. 
بنابراین بایــد کارى کنیم تجــار و صادرکنندگان 

ما احســاس آرامش کنند. وى ادامه داد: صادرات 
برق ما به پاکســتان 100 مگاوات اســت که آن ها 
علاقه مندند تا 500 مگاوات افزایــش یابد و ما این 
ظرفیت را داریم. رئیس ســازمان توســعه تجارت 
تصریح کرد: توانیر در حال سرمایه گذارى است که 
صادرات برق به پاکســتان را افزایــش دهد که این 
اتفاق به افزایش روابط میان دو کشور کمک مى کند. 
زادبوم گفت: در بحث موافقت نامه ترجیحى با 6 یا 7 
کشور موافقت نامه ترجیحى امضا کردیم. با سوریه 
تجارت آزاد داریم، عضو اتحادیه اوراسیا شده ایم، با 
صربستان وارد مذاکره شده ایم تا تجارت آزاد داشته 
باشیم. وى خاطرنشان کرد: دستیابى به تجارت آزاد 
با کشورهاى دیگر هوشمندى لازم را مى طلبد. مثلاً 
براى ایجاد تجارت آزاد با اوراسیا باید هم امتیاز بدهیم 
و هم امتیاز بگیریم، دولــت و مجلس هم حمایت 

کنند.

در همایش اقتصاد مقاومتى مطرح شد؛

بازار 1100 میلیارد دلارى صادرات به همسایگان

خبر ویژه


